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Geachte mevrouw van Ham en de heer H. Borgignons,


V

ragen ex art. 47 R
vO


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Waarom hebt u besloten de verkoop van bloemen etc. BUITEN de fysieke winkel te verbieden, terwijl een standplaatsverkoop wel mogelijk is?

Antwoord 1:
Op 14 december 2020 zijn de geldende covid-maatregelen aangescherpt en is onder andere artikel 4.a1 toegevoegd aan de ministeriële regeling Tijdelijke regeling maatregelen covid-19’. In dit artikel is aangegeven dat, in ieder geval tot 19 januari 2021, alle publieke plaatsen gesloten dienen te zijn, tenzij hier expliciet een uitzondering voor opgenomen is. Het eerste lid van artikel 4.a1, onder z geeft de uitzondering “een winkel buiten, indien daar uitsluitend kerstbomen of bloemen verkocht worden”.

In de toelichting bij de ministeriële regeling wordt uitgelegd waarom bepaalde keuzes gemaakt zijn en hoe deze geïnterpreteerd dienen te worden. In de toelichting staat bij artikel 4.1a van de Tijdelijke regeling maatregelen covid-19 het volgende:

“Dit verbod dient het aantal contacten buiten huis zoveel als mogelijk terug te brengen, drukte te voorkomen in voor publiek openstaande plaatsen en het aantal reisbewegingen te beperken om de verspreiding van het virus tegen te gaan. Vooropgesteld moet worden dat artikel 4.a1 gericht een beperkt aantal uitzonderingen maakt op de sluiting van publieke plaatsen voor het publiek omdat het hier gaat om cruciale maatschappelijke processen ten behoeve van doorgang van het dagelijks leven en welzijn. Het gaat in de basis om locaties van essentiële detailhandel gericht op primaire levensbehoeften.”

En specifiek gericht op de bloemenverkoop staat het volgende:
“De uitzondering voor de buitenverkoop van kerstbomen en bloemen is opgenomen met het oog op de aanstaande feestdagen, waarbij de verwachting is dat de piek van deze activiteit voor de kerst zal liggen.”
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Deze regels dienen strikt te worden uitgelegd dan wel strikt te worden gehanteerd om het vooropgestelde doel zo snel mogelijk te bereiken, namelijk het aantal contacten buiten huis zoveel als mogelijk terug te brengen, drukte te voorkomen in voor publiek openstaande plaatsen en het aantal reisbewegingen te beperken. Dat betekent in praktijk dat bloemenwinkels en tuincentra in principe, net als alle andere niet essentiële winkels, in ieder geval tot en met 19 januari 2021 gesloten dienen te zijn (deze periode is inmiddels verlengd tot in ieder geval 9 februari 2021). De enige uitzondering hierop is als er sprake is van een “winkel” in de buitenlucht. Hiervan kan slechts sprake zijn als dit past binnen de overige van toepassing zijnde lokale regels (met name de Algemene Plaatselijke Verordening).

Vraag 2:
Bent u ermee bekend dat in andere gemeenten deze verkoop wel toestaan is?

Antwoord 2:
Ja dat is ons bekend, maar veel andere gemeenten hanteren dezelfde lijn als Maastricht. Overigens wordt vanwege het feit dat de regelgeving op verschillende manieren wordt uitgelegd, ook landelijk gekeken naar hoe om te gaan met de bloemenverkoop. Zodra daar meer over bekend is, wordt dat ook gecommuniceerd.

Vraag 3:
De rijksoverheid staat verkoop buiten de fysieke winkels toe? Waarom bent u van mening dat dit niet veilig zou zijn?

Antwoord 3:
De Tijdelijke regeling maatregelen covid-19 geeft aan welke publieke plaatsen gesloten moeten zijn en voor welke winkels een uitzondering wordt gemaakt. Dit betekent echter niet dat overige regels, zoals de door de gemeenteraad vastgestelde Algemene Plaatselijke Verordening (APV) en het bestemmingsplan, niet meer van toepassing zijn. Deze lokale regels blijven net zo goed van kracht en dienen getoetst worden.

In de gemeente Maastricht is het verboden om op de openbare weg dan wel aan de openbare weg zaken te verkopen, zonder hiervoor in het bezit te zijn van een daarvoor bestemde vergunning. Zie hiervoor artikel 5.2.3 APV en de Nota Ambulante Handel. In uitzonderlijke gevallen kan eveneens het bestemmingsplan een plek aanwijzen waar ambulante handel is toegestaan. Daardoor is buitenverkoop (binnen de toegestane ruimte) enkel mogelijk voor bloemenwinkels of tuincentra die een vergunning op basis van artikel 5.2.3 APV (standplaats) bezitten of waar expliciet in het bestemmingsplan is aangewezen dat ambulante handel ter plekke is toegestaan. Is er geen sprake van een vergunning dan wel planologische aanwijzing dan is buitenverkoop niet toegestaan. Hierbij dient opgemerkt te worden dat een uitstallingsvergunning op grond van artikel 2.1.5.1 APV niet voldoende is, aangezien hier enkel uitstalling in de openbare ruimte wordt toegestaan maar geen verkoop.

Vraag 4:
Bent u bereid uw besluit in het belang van deze ondernemers terug te draaien? Zo nee, waarom niet?
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Antwoord 4:
Ik begrijp heel goed dat dit voor ondernemers een harde boodschap is, maar gelet op de lockdown waar we ons thans in bevinden is er geen andere keus. Om het aantal besmettingen terug te dringen is het van groot belang dat het aantal uitzonderingen niet groter wordt gemaakt dan strikt noodzakelijk is.

Vraag 5:
Dit college spreekt naar buiten toe uit het allemaal erg te vinden, dat deze lockdown voor zoveel leed zorgt voor de ondernemers. Echter bent u het met ons eens dat u met deze maatregel niet handelt naar uw eigen uitspraken?

Antwoord 5:
Nee, dat zijn wij niet met u eens. De lijn is altijd geweest: veiligheid en landelijke maatregelen voorop, en daarnaast ruimte voor ondernemers waar dat kan. We zitten nu in een strenge lockdown dus de ruimte voor ondernemers is (helaas) zeer beperkt. In ons zogeheten GOC-overleg met onder andere ondernemersvertegenwoordigingen en bewoners kijken we overigens al naar de mogelijkheden als deze vervelende periode achter ons ligt, want het stadsbestuur beseft terdege dat deze coronatijd het uiterste vergt van onze ondernemers.

Vraag 6:
Bent u bereid samen met de ondernemers te bekijken op welke manier u de verkoop wel kan toestaan?

Antwoord 6:
Er is met ondernemers die hiertoe verzocht hebben, gekeken of er mogelijkheden waren om een standplaats in te nemen.

Vraag 7:
Bent u bereid de detaillisten welke bloemen verkopen actief te benaderen, dat verkoop middels een standplaats wel mogelijk is?

Antwoord 7:
Uitgaande van het doel van de maatregelen om de niet essentiële winkels gesloten te houden, is het niet opportuun om nu alle detaillisten actief te benaderen en aan te zetten om hun bloemen via een standplaats te gaan verkopen. In de openbare ruimte zijn daar bovendien onvoldoende plaatsen voor beschikbaar.

